
UCHWAŁA NR XI.109.2025 
RADY MIASTA EŁKU 

z dnia 21 maja 2025 r. 

w sprawie pomnika przyrody 

Na podstawie art. 44 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1478 i 1940) uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Ustanawia się pomnikiem przyrody pojedyncze drzewo gatunku dąb szypułkowy (Quercus robur) 
o obwodzie pnia mierzonym na wysokości 130 cm wynoszącym 401 cm, rosnące na nieruchomości gruntowej 
położonej w mieście Ełku w obrębie ewidencyjnym Ełk 2 na działce o numerze geodezyjnym 1263/62, 
stanowiącej własność Skarbu Państwa i będącej w użytkowaniu wieczystym Polskich Kolei Państwowych S.A. 

2. Współrzędne lokalizacji pomnika przyrody to 53°50’10.39” N, 22°22’0.57”E  (X 5968093.76, 
Y 7589972.62 w układzie współrzędnych PL-1992). 

3. Lokalizację pomnika przyrody określa załącznik do uchwały. 

4. Pomnikowi przyrody nadaje się nazwę „Dąb 600-lecia Ełku”. 

§ 2. Ustanowienie drzewa pomnikiem przyrody ma na celu ochronę tworu przyrody ożywionej 
charakteryzującego się wyjątkowymi walorami przyrodniczymi i krajobrazowymi, a także szczególnymi 
cechami osobniczymi takimi, jak rozmiar i wiek dla danego gatunku. 

§ 3. W stosunku do pomnika przyrody, w ramach ochrony czynnej, ustala się możliwość wykonywania cięć 
pielęgnacyjnych korony oraz zabezpieczenia ubytków i ran powierzchniowych pnia. 

§ 4. W stosunku do pomnika przyrody wprowadza się następujące zakazy: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru; 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 
z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, 
utrzymywaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

3) umieszczania tablic reklamowych; 

4) zmiany sposobu użytkowania ziemi. 

§ 5. Nadzór nad pomnikiem przyrody sprawuje Prezydent Miasta Ełku. 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady Miasta 
Ełku 

 
 

Michał Tyszkiewicz 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4F50A219-B3F9-469F-B0C4-9F36C13D75D2. Uchwalony Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XI.109.2025

Rady Miasta Ełku

z dnia 21 maja 2025 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4F50A219-B3F9-469F-B0C4-9F36C13D75D2. Uchwalony Strona 1



 
Uzasadnienie 

Do Urzędu Miasta Ełku wpłynął wniosek w sprawie uznania za pomnik przyrody drzewa gatunku dąb 
szypułkowy (Quercus robur L.) rosnącego w Ełku na działce o numerze geodezyjnym 1263/62 w obrębie 
Ełk 2 (współrzędne geograficzne położenia drzewa X – 5968093.76, Y – 7589972.62). 

Zgodnie z art. 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478, 
z późn. zm.) obowiązkiem organów administracji publicznej, osób prawnych i innych jednostek 
organizacyjnych oraz osób fizycznych jest dbałość o przyrodę będącą dziedzictwem i bogactwem 
narodowym. Organy administracji publicznej są obowiązane do zapewnienia warunków prawnych, 
organizacyjnych i finansowych dla ochrony przyrody. Na podstawie art. 6 ust. 1 pkt 6 ustawy o ochronie 
przyrody formami ochrony przyrody są m.in. pomniki przyrody, a ich definicja została określona 
w art. 40 ust. 1 ustawy, który stanowi, że pomnikami przyrody są pojedyncze twory przyrody żywej 
i nieożywionej lub ich skupiska o szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub 
krajobrazowej oraz odznaczające się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów, 
okazałych rozmiarów drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, 
skałki, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie. 

Według art. 44 ust. 1 ustawy o ochronie przyrody ustanowienie pomnika przyrody następuje w drodze 
uchwały rady gminy. Uchwała ta określa nazwę danego obiektu, jego położenie, sprawującego nadzór, 
szczególne cele ochrony i w razie potrzeby ustalenia dotyczące jego czynnej ochrony oraz zakazy właściwe 
dla tego obiektu, wybrane spośród zakazów wymienionych w art. 45 ust. 1. 

Objęcie ochroną prawną drzewa gatunku dąb szypułkowy na obszarze Gminy Miasto Ełku ma na celu 
ochronę walorów przyrodniczych gminy oraz kształtowanie właściwych postaw człowieka wobec 
środowiska naturalnego poprzez edukację ekologiczną wspartą o kontekst promocyjny i kulturowy. Drzewo 
projektowanego pomnika przyrody spełnia kryteria wymienione w rozporządzeniu Ministra Środowiska 
z dnia 4 grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki 
przyrody (Dz. U. poz. 2300). Pomnik przyrody wzbogaci wartość przyrodniczą, historyczną, kulturową, 
turystyczną i edukacyjno-ekologiczną Gminy Miasto Ełku, a objęcie jego ochroną prawną pozwoli lepiej 
chronić pomnik od potencjalnego zniszczenia oraz podkreśli potencjał przyrodniczy miasta.W celu 
zachowania drzewa w stanie przynajmniej nie pogorszonym oraz jego skutecznej ochrony wprowadza się 
zakazy wskazane w art. 45 ust. 1 ustawy o ochronie przyrody. 

Zgodnie z art. 44 ust. 3a ustawy o ochronie przyrody projekt uchwały w sprawie ustanowienia pomnika 
przyrody wymaga uzgodnienia z właściwym regionalnym dyrektorem ochrony środowiska. W dniu 
27 marca 2025 r. Prezydent Miasta Ełku wystąpił do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 
w Olsztynie z wnioskiem o uzgodnienie projektu uchwały. Organ uzgodnił projekt uchwały pismem znak 
WOPN.623.1.10.2025.PJ z dnia 24.04.2025 r. 

Projekt uchwały został przygotowany przez Wydział Mienia Komunalnego, zaopiniowany pod względem 
formalno-prawnym przez Biuro Prawne w Wydziale Nadzoru Urzędu Miasta Ełku oraz legislacyjno-
redakcyjnym przez sekretarza miasta. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4F50A219-B3F9-469F-B0C4-9F36C13D75D2. Uchwalony Strona 1


	UCHWAŁA NR XI.109.2025 RADY MIASTA EŁKU z dnia 21 maja 2025 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1
	ust. 4 w § 1

	§ 2
	§ 3
	§ 4
	pkt 1 w § 4
	pkt 2 w § 4
	pkt 3 w § 4
	pkt 4 w § 4

	§ 5
	§ 6
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


